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ABSTRAKT

Hlavnou myšlienkou bakalárskej práce je vytvoriť návod na „lepší život“. Všetky informá-

cie, ktoré táto práca poskytuje pomáhajú pochopiť pomery súčasnej generácie mladých

ľudí, ich radosti aj starosti. Približuje ich spôsob života, a s pomocou psychológie pocitov

šťastia, prináša možnosti jeho zlepšenia.

V praktickej časti sa venujem vytvoreniu kolekcie, ktorá má za úlohu motivovať svojho

nositeľa k väčšej snahe a lepším výsledkom. Ale hlavne mu má pomôcť dosiahnuť pocit

naplneného, vyváženého a zmysluplného života.
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ABSTRACT

The main idea of my bachelor thesis is to create a guide for a “better life”. All information

provided by this work helps to understand conditions of the current generation of young

people, their joys and concerns. It explains their way of life and, with help of psychology

of feelings of happiness, brings up possibilities to improve it.

In its practical part, I focus on creating a collection with the objective to motivate the

wearer to make more efforts and reach better results. But mainly, it should help him to

achieve a feeling of fulfilled, balance and meaningful life.
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ÚVOD

Ľudia sa už od nepamäti pokúšajú rozlúštiť otázku šťastia. Snažili sa šťastie popísať, nájsť

ho, a stanovili si za cieľ ho získať. A k tejto skupine som sa začiatkom roka pridala aj ja.

Moment ktorý ma priviedol na túto cestu, nastal vo chvíli, keď som si uvedomila, že po

prvý krát vo svojom živote som dlhodobo nešťastná. Nechápala som čo sa deje, takú ne-

chuť a apatiu som ešte nezažila. Môj život sa zdal byť v poriadku, a napriek tomu som za-

žívala nepríjemné pocity úzkosti. Začala som sa o tento novonadobudnutý stav zaujímať,

a poznatky, ktoré som svojim výskumom získala boli tak silné, že som sa rozhodla posta-

viť na nich svoju bakalársku prácu.

Pri hľadaní príčin svojho stavu som sa najprv zamerala na svoje okolie. Nie je tajomstvom,

že to čo nás definuje je práve okolie, ľudia s ktorými sa stretávame, prostredie v ktorom

žijeme. Myslím si, že ak chceme pochopiť a definovať samých seba, musíme pochopiť svet

v ktorom žijeme. Možnosti, ktoré nám ponúka, ale taktiež radosti, ktoré nám berie. Doba

v ktorej žijeme je určujúca, politická situácia, ekonomické istoty, úroveň vzdelanosti, pra-

covné príležitosti, výchova, to všetko má na nás vplyv. V prvej kapitole sa venujem gene-

rácii Y, milenialistom. Je to v súčasnej dobe najväčšia skupina spracujúcich ľudí, pred ne-

dávnom nahradil generáciu X, a to sa stalo celosvetovo diskutovanou témou. Rozdiely me-

dzi týmito dvoma generáciami sú totiž očividné, a to čo platilo v živote, vzdelávaní, pra-

covnom prostredí pre generáciu X, neplatí pre milenialistov. Ľudia vo vedúcich pozíciách

ktorí buď učia, alebo zamestnávajú túto skupinu mladých ľudí sa musia naučiť pracovať s

nimi celkom novým spôsobom.

V druhej kapitole sa už zaoberám priamo otázkou šťastia, respektíve tým, čo nás robí ne-

šťastnými. Keď nie sme spokojní s naším životom, musíme najprv, na ceste za zmenou,

pochopiť čím to je, čo sa v našich životoch odohráva, v akom sme rozpoložení, a čo je prí-

činou našej nespokojnosti. Predstavujem rôzne teórie od psychológov, ekonómov, si iných

expertov vo svojich oboroch, ktoré nám môžu pomôcť nájsť odpovede na tieto základné

otázky. Vo väčšine prípadov je odpoveď taká jednoduchá a zrejmá, že nás až prekvapí ako

je možné, že nás to samých nenapadlo. Ale to sa stáva pomerne často, ľudia nie sú zvyknu-

tí na jednoduché odpovede, na cesty bez prekážok, na ľahkú výhru. To čo je zrejmé, nám

uniká práve svojou do očí bijúcou jednoduchosťou.

Kapitola tretia približuje poznatky z oboru pozitívnej psychológie a psychológie pocitov

šťastia. Zameriavam sa v nej na šťastie samotné, ako ho v histórii definujú psychológovia,

a taktiež čo je potrebné pre jeho dosiahnutie. Ďalej približujem problematiku ľudských

potrieb. Ktoré potreby sú považované za základné, ktoré naopak ako doplnkové, naplnenie

ktorých potrieb je podmienkou pre dosiahnutie šťastného a naplneného života. Od klasic-

kého modelu Pyramídy potrieb Abrahama Maslowa, až po vlastné určenie základných ľud-

ských potrieb. Táto kapitola sa tiež zaoberá potrebou rovnováhy v živote, práve tá je podľa

mňa kľúčom k vyváženému a spokojnému životu, to dosiahnutie harmónie nám prinesie

radosť a pocit, že sme prežili dobrý život.

Mám zato, že táto práca môže slúžiť ako návod pre druhých, ktorí tiež tápu a hľadajú od-

povede. Samozrejme, že v nej je priblížený len malý zlomok problematiky, celkom ob-

siahnuť tému šťastia je skoro až herkulovská úloha. Ale napriek tomu prináša predstavuje

zaujímavú výskumy, teórie a prináša hodnotné poznatky.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 GENERÁCIA Y

V rôznych kútoch sveta sa tejto generácii pripisujú rôzne mená a taktiež vlastnosti. Vo

Veľkej Británii sa im hovorí generácia Y, čo vyplynulo z faktu, že sú priamymi násled-

níkmi generácie X. V Spojených Štátoch Amerických sú zas označovaní za Millennials1,

generácia dospievajúca v novom tisícročí (miléniu). A nájdu sa aj vtipnejšie názvy, ako

napríklad vo švédsku The Curling Generation2, ako metafora k prílišnej starostlivosti se-

verských rodičov o svoje ratolesti. Či až brutálne pomenovanie rezonujúce v Číne, kde je

generácia Y označovaná za „generáciu ktorá požiera starých“. Ja som sa najviac stotožnila

s nemeckým názvom Generation Vielleichtsager3 opisujúcim skupinu vysoko vzdelaných,

globálne mysliacich, multilingvistov4 s množstvom príležitostí, u ktorých však výber jed-

nej z nich spôsobuje paralýzu.5 „Chceme byť tu, ale zároveň nechceme zmeškať čokoľvek

niekde inde.“6, napísal novinár Oliver Jegs, autor tohto veľmi výstižného pomenovania. V

podstate sa jedná o skupinu ľudí narodených od roku 1982 do roku 2004, ako to definovali

Neil Howe a William Strauss vo svojej knihe The History of Amerika's future, 1584 to

2069. Kde tiež po prvý krát označili túto generáciu za milenialistov. Samozrejme, že časo-

vé rozmedzie sa štát od štátu líši, ale ja sa zameriam primárne na generáciu Y západných

zemí.

obr.1 Milenialisti

1 Milenialisti
2 Generácia curlingu
3 Generácia možno; generácia, ktorej hlavným problémom je nerozhodnosť
4 multilingvisti
5 Paradox voľby, tiež str. 15
6 „We want to be there and not miss anything anywhere.“
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1.1 Pomery súčasnej generácie mladých ľudí

Pre pochopenie tejto generácie je potrebné uviesť pomery z ktorých vzišla. Na rozdiel od

našich rodičov a prarodičov, ktorí vyrastali v neslobodnom totalitnom štáte, sa my môžeme

tešiť slobode. Práve obmedzenia ktoré boli súčasťou života predošlej Generácie X, formo-

vali ich rebríček hodnôt po páde režimu. Naši rodičia opojení náhlymi možnosťami

a materializmom plynúcim z kapitalizmu, začali budovať svoje kariéry, zvelebovať domo-

vy, a prispievať k blahobytu svojmu a svojej rodiny. Práve z takto zabezpečeného

a stabilného prostredia vyšla Generácia Y. Sme v podstate bezstarostná generácia mladých

ľudí, ktorých nesužujú vojny, bieda, môžeme sa slobodne vyjadrovať a takmer všetci má-

me prístup k vzdelaniu. Sme generácia s doposiaľ najlepšími výstupnými podmienkami do

života, stačí ho len uchopiť a žiť si po svojom.

Práve k tomu nás predurčila výchova v duchu frázy „nasleduj svoje sny“, ktorá stvorila

veľmi sebaistých, sebavedomých mladých ľudí. Aj keď sú tieto vlastnosti vo všeobecnom

vnímaní považované za pozitívne, u milenialistov majú tendenciu prerastať v egoizmus


[…]


ktorá je dospelá, a žije si po svojom.

Keď vyrastáme, nastane moment kedy dokončíme školu, odsťahujeme sa od rodičov

a nájdeme si prácu, vtedy na nás po prvý krát doľahnú starosti života dospelého. Musíme si

dať pozor aby nás tento nový svet úplne nepohltil, je potrebné ponechať si trochu detskej

radosti a bezstarostnosti. To, čo musíme urobiť je nájsť rovnováhu, poznať kedy môžeme

prejaviť to dieťa v nás, a naopak kedy je potrebné ukázať serióznu stránku.

Materiály sú volené tak, aby bolo nosenie odevu čo najpríjemnejšie, keďže sa jedná

a ready to wear49 kolekciu. To zahrňuje pleteniny, bavlnené úplety, ale aj tkaniny či splý-

vavý satén.

obr.6 Materiály

49 pripravené na nosenie
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4.2 Proces výroby v Čechách

Realizácia kolekcie za spolupráce s lokálnymi firmami, výrobnými zariadeniami na sério-

vú produkcia konfekčných kolekcií. Výhodou tejto metódy je konkurencie schopná cena,

tá sa nedá porovnať so zákazkovou produkciou, ktorú využívajú českí dizajnéri. Všetky

výrobné procesy sa uskutočňujú na jednom mieste, a opakovanie už nastavenej produkcie

je jednoduchou manažérskou činnosťou, s tým, že návrhár má čas a energiu na navrhova-

nie samotné, propagáciu a obchod.

Výroba kolekcie Circle bude realizovaná v lokálnych českých firmách, aby podporila do-

máci trh a využila dostupné metódy a technológie, prípadne bude kladená požiadavka na

vývoj nových technológií, či ich nákup. V Českej Republike a na Slovensku existuje aj po

prechode na tržné hospodárstvo po revolúcii, asi cez tristo kvalitných firiem, ktoré sa venu-

jú textilnému priemyslu. V Čechách vyrábajú aj niektoré svetové značky ako napr. Prada,

či dávnejšie Hugo Boss.

Ja som si vybrala spoluprácu so stredne veľkými výrobami, na doporučenie produkčných

spoločností, s ktorými som naviazala kontakt. Pre realizáciu častí kolekcie z úpletových

materiálov vyberám t materiálov výrobcu AB-tex, Manila, talianskej firmy Reda, či po-

ľských firiem s veľmi bohatým sortimentom. Na dodanie tkanín som si vybrala špičkovú

firmu Hedva, ktorá ich sama vyrába. Nano membračné materiály a materiály s prímesou

hodvábu odoberám od firmy Moraviatex. Pleteniny aj tkaniny sa budú, podľa mojich návr-

hov a pripravených vzoriek prevedených do programu PDS Tailor zlínskej firmy Classi-

CAD s.r.o., realizovať na viacerých miestach. Každá produkcia je zameraná na iný seg-

ment, ide mi to čo najlepšie využiť ich skúsenosti.
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4.3 Kresebné návrhy

obr. 7 Vzdelanie
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obr. 8 Vzdelanie 2
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obr. 9 Kariéra
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obr. 10 Kariéra 2
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obr.11 Sociálny život
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obr. 12 Sociálny život 2
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obr. 13 Relax
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obr. 14 Relax 2
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obr. 15 Vzdelanie, kariéra, sociálny život, kultúra
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obr. 16 Súkromný život, relax, zdravie, príroda
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obr. 17 Vzdelanie, kariéra, zábava, kultúra

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 39

obr. 18 Rodina, relax, zdravie, príroda
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III. PROJEKTOVÁ ČASŤ
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5 TECHNICKÉ NÁKRESY

Keďže súčasťou témy mojej bakalárskej práce bola aj spolupráca s lokálnymi dielňami a

výrobami, rozhodla som sa doplniť ju o prípravu technických nákresov pre výrobu.

5.1 Model 1 - Kultúra

obr. 19 Model č.1
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obr. 20 Model č.1 - technický nákres
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obr. 21 Model č. 1 -Detail
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5.2 Model 2 – Vzdelanie

obr. 22 Model č.2
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obr. 23 Model č.2 – technický nákres
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obr. 24 Model č. 2 - Detail

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 47

5.3 Model 3 – Kariéra

obr. 25 Model č. 3
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obr. 26 Model č. 3 – technický nákres
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obr. 27 Model č. 3 - Detail
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5.4 Model 4 – Rodina

obr. 28 Model č. 4

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 51

obr. 29 Model č. 4 – technický nákres a detail
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ZÁVER

Ako základ pre realizáciu tejto práce som viedla solídny výskum, v oblasti pozitívnej psy-

chológie a súčasných tendencií vplývajúcich na pocity šťastia. Vďaka tomu sa mi podarilo

túto tému dobre uchopiť a vytvoriť niečo, čo je síce vo svojej podstate jednoduché, ale zato

veľmi trefné. Téma šťastia, je síce veľmi náročná na obsiahnutie, pochopenia a hlavne de-

finovanie, ale zato vďačná. Dokáže osloviť nesmierne množstvo ľudí, je blízkou každému,

nehľadiac na to, z akých ekonomických pomerov vzišiel, akej je rasy, či orientácie, všetci

chceme byť šťastní.

Kolekcia, ktorú som vytvorila za úlohu pomôcť svojmu nositeľovi žiť aktívny, naplnený a

vyvážený život, s ktorým bude sám spokojný, a ktorý mu bude prinášať radosť. Táto pred-

stava je zatiaľ iba teóriou, ale pre ďalší posun, by som ju určite chcela otestovať v praxi.

Rada by som zistila, či môže mať odev skutočne schopnosť motivovať.
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atď A tak ďalej.

Napr. Napríklad.

A pod. A podobne.
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