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 Už v zadání teoretickej práce som som našla istú nepresnosť- citujem. “ Teoretická čásť
bude pojednávať o vytvoření kompletní kolekce připravené na prodej nebo následní předání”.
Teoretická práca však pojednáva o tématike, ktorá je spojená s pocitmi mladej generácie Y,
milenialistov, o tvorbe kolekcie, prípadnom marketingu nehovorí. Hlavnou myšlienkou sa stáva
vytvorenie návodu na "lepší život”. Vychádza z vlastnej skúsenosti, straty záujmu mladej
generácie, práca však nie je výskumom ako tvrdí autorka. Je len súborom základných
informáciií a rešerše. Ako čitateĺ som nenašla hlbší význam a vzťah napríklad odievania (módy)
a psychológie mladých, čo by bolo pre práci prínosné a z textu som sklamaná. Obsahuje i
drobné formálne, či štylistické chyby. Chcem upozornit na problematické citovanie zvolenej
literatúry, a citácií ako takých, ktoré absolútne nezodpovedajú citačným normám ( sú to len
tkzv. pozámky, kde je v mnohých prípadoch len preložený text (z angličtiny, alebo naopak,
alebo len upresnenie významu).
V závere TP práce je príjemným autorským oživením uvedenie tzv “Kruhu potrieb”. (
prepracovanie Maslovovej pyramídy a projektu Grand and Glueck study). Autorka ponúka -
svoje videnie vyváženosti života v kruhu - čo je zaujímavé, no do praktickej podoby práce je
toto poznanie len vyabstarahovanie do grafickej podoby kruhu. Očakávala som, že toto grafické
znázornenie - to znamená celé grafické znázornenie aj s významami bude aplikované na odevy,
aby sa nositeľ istým sposobom dozvedel o jej odkaze..( možno vo forme podšívky, štítkov,
odkaz na web stranku a a pod) .

V praktickej časti sa autorka zamerala na vytvorenie kolekcie, ktorá má za úlohu
motivovať nositeĺa (mladých) k vačšej snahe a lepším výsledkom - dosiahnuť pocit naplneného,
vyváženého zmysluplného života. Krásna a hodnotná výzva. Čo však prináša tento koncept?

Autorka chcela vytvoriť fúziu športového odevu a formálneho štýlu odievania, zvolila takmer
monochromatickú farebnost - v základnej B/W škále obohatenú o odtiene ružovej a červenej.
V práci znázorńuje množstvo skupinových nákresov - ilustrácií (12) určených pre rozne oblasti
života mladého človeka (vzdelanie, zamestnanie, voľný čas). Prevedenie skíc je zaujímavé, nie
je však jasné, či ide o len stylingovú záležitosť, alebo nové dizajnové kúsky. Nikde neuvázda
komplexný náhľad plánovanej kolekcie. Mám i výhrady že napr. pod titulom kariéra - autorka
ponúka skice 2 modelov crop / top tričiek, ktoré dovolím si tvrdiť v zamestnaní nevyužije (obr
9.) strana 30. V práci absentuje moodboard, prípravná fáza - nie je jasná idea ako vznikli
jednotlivé siluety, vrstvenie a pod, neuvádza žiadne popisy z procesu ako modely vznikali vo
forme protopypov, modelácie voľbu materiálov a pod. Podĺa mojho názoru ide o trendové kusy
odevov, vzájomne kombinovateĺné, bohužiaľ bez jasného autorského zásahu. Projektová časť
uvádza rozpracované vybrané návrhy, kde mám isté výhrady k forme odevu a priradeniu do
kategóríí (napr. rodina - model mi evokuje skor štýl preeppy- zdravie- čierny overal ? príroda-
plavková časť? )
Kedže ide programovo o sériu ready to wear kúskov považujem za veľmi prínosný fakt,
že Marína na jej vytvorenie využila spoluprácu s lokálnymi firmami. Práca absentuje
fotografickú dokumentáciu produktových i módnych fotografií, čím nedokážem posúdiť
podobu formu výslednej kolekcie.

Napriek výhradám verím, že práca má zaujímavý potenciál a na ústnych obhajobách budem s
jej podobou príjemne prekvapená.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně